Τοτε δὴ καὶ αἰδάνιον τὸν τὸ αμίδηνος ἐπί-
σημον, περιέξεις αἰγαθὴ περιφανεσεργυ-
πεποικη τοις πάσιν ὡς γδ̄ οἱ ρωμαίων σερ-
γηταὶ αἰχμαλώτες περσῶν, ἢ τὴν αἰγα-
την περιφανεσελάσσον, διποδεῦνται τῷ πε-
σῶν βασιλεῖ καὶ εἰδέντα τεύτον ἐβέλοντο,
καὶ τοιαὶ αἰχμαλώτοις ἐφθείρευτο, πε-
τες ἐπιπαχνίας ὅντες τὸν δρόμον· καὶ
ταῦτα δὲ μηρῶς ἐλύπει τὸν βασιλέα τῶν
περσῶν τότε ὁ αἰδάνιος καὶ παρεῖδε ταῦτα
γομεῖα συκαλέσας ἢ τέτος οὐφάντῳ κληρο-
καὶ συρρεεῖ, ἐφη ὁ Θεὸς ημῶν εἴτε δίσκων,

CAPUT XXI.

Quonodo Acacius Episcopus Amide, erga
captivos Persarum se gesserit.

E Odem tempore Acacius Amidenus
Episcopus, pio quodam opere per-
petrato, apud omnes multo magis incla-
ruit. Nam cum milites Romani capti-
vos Periarum quos ipsi Azazena va-
stantes ceperant, regi Periarum restitu-
re prorsus abnuerent, atque interim ca-
ptivi qui erant circiter septem homi-
num millia, fame consumerentur: quæ
res animum regis Persarum vehementer
angebat, Acacius eam rem haudqua-
quam negligendam putavit. Convocatis
igitur clericis qui sub ipso erant: De-
us, inquit, noster nec lancibus

indiget nec poculis. Nam neque comedit neque bibit, quippe qui nulla re opus habeat. Cum igitur multa vasa, partim aurea, partim argentea possideat Ecclesia ex benevolentia ac liberalitate eorum qui in ipsam adscripti sunt, consentaneum est ut illorum pretio captivos à militibus redimamus, eisque cibos subministremus. Cum hæc aliaque ejusmodi illis differuisse, vasa quidem sacra conflari jussit: deinde pro singulis captivis pretio militibus per loluo, aliquamdi eos aluit: tandemque viatico instructos ad regem Persarum remisit. Hoc admirabilis Acacii facinus regem Persarum ingenti stupore percult, quo B Romani & bello, & beneficentia hostem vincere studerent. Ferunt etiam optasse regem, ut Acacius in conspectum ipsius veniret, quo ipse ejus viri aspectu frueretur: idque Imperatore Theodosio annuente factum fuisse. Cum ergo tam illustris victoria divinitus data esset Romanis, multi eloquentia præstantes in laudem Imperatoris panegyricas orationes conscriperunt, easque publice recitarunt. Ipsa quin etiam Imperatoris uxor, heroico veru Poëmata composuit. Erat enim admodum erudita, urote Leontii Atheniensis Sophista filia: à patre edocta, & in omni literarum genere instituta. Hanc cum Imperator Theodosius uxorem ducturus esset, Atticus Episcopus Christianam fecit, & in baptismo pro Atheneide Eudociam nominavit. Multi ergo, uti jam dixi, panegyricas orationes recitarunt: alii ut Imperatori innotescerent; alii eo consilio ut eloquentiæ suæ vim ac facultatem auditoribus ostentarent, cum eruditionem illam, quam multis sudoribus comparaverant, nullatenus latere vellent.

CAP. XXII.

De virtutibus que in Theodosio juniore inerant.

Ego vero qui neque in Imperatoris notitiam pervenire studeo, nec eloquentiæ ostentare desidero, ea quæ in Imperatore nostro insunt bona, absque ullo orationis fuso sincere exponere constitui. Etenim cum tam utilia sint ac fructuosa, ea silentio præterire,

D

KEΦ. κ⁶.

Περὶ τῶν προστάτων καλῶν τῷ βασιλεῖ θεοῖς τῷ στρ.

ΕΓὼ δὲ εἴτε τῷ βασιλεῖ γνωρίζων, εἴτε λόγων ἐπίδεξιν πασαδαιβελόμεν^θ, αὐτὰ ψιλαῖς τῇ αἰληθείᾳ τὰ προσόντα καλά τῷ βασιλεῖ δοκιμημονεύσας προσήρμημαι εἴτε τῷ Σιγῆτῳ αὐτὰ εἴτε οὐα χρη-

Ιησίαν κείνω μὴ γνωμένοι τοῖς μεθ' ήμαδές. Ανon mediocre afferret detrimentum posteritati, quæ illorum notitia fraudaretur. Primum igitur tametsi in imperio natus atque educatus sit, nihil stuporis ac recordis ex illa educatione contraxit; verum adeo prudens semper fuit, ut iis qui cum ipso colloquebantur, plurimatum rerum scientiam usū ac peritia collegisse videretur. Fortitudo vero ac tolerantia tanta in eo fuit, ut algorem pariter & æstum generolo animo sufficeret; jejunaret etiam frequentissime, ac præterim quartā & sexta feriā. Idque agebat, Christianæ religionis ritus accurate observare contendens. Denique palatium suum sic instituit, ut à Monasterio non multum discreparet. Matutino tempore ipse unā cum sororibus suis hymnos in Dei laudem alternis recitare consueverat. Proinde sacræ scripture libros memoriæ callebat. Et cum Episcopis qui ipsum adierant, tanquam veteranus quidam sacerdos de iisdem discrebat. In colligendis autem divinis libris eorumque interpretibus, longe majorem adhibuit diligentiam, quam Ptolemaeus olim Philadelphus. Clemencia vero atque humanitate omnes mortales longo intervallo superavit. Nam Imperator quidem Julianus, licet Philosophia studium proficeret, iram tamen adversus Antiochenos à quibus derisus fuerat, moderari non potuit: sed Theodorum gravissimis tormentis excruciat. Theodosius vero syllogismos Aristotelis valere jubens, Philosophiam factis ipsis exercuit: iram ac dolorem comprimens & voluptatem. Neminem unquam qui ipsum injuria affecisset, ultus est. Immo vero nullus unquam cum vidit iratum. Cumque aliquando quidam ex familiaribus cum interrogaret, quamobrem nullum unquam eorum à quibus laesus fuerat, capitali supplicio mulctasset: utinam, inquit, etiam mortuos ad vitam revocare mihi liceret. Alteri etiam de eadem re scicitantia ita respondit: Nec magna, nec difficultas est, ut is qui homo sit, mortem obeat, mortuum vero ex pœnitentia iterum vitæ restituere, solum est Dei. Ceterum adeo studiose hanc virtutem excoluerat, ut si forte quis crimen aliquod capitali dignum supplicio admisisset, nunquam ad ipsas usque